Iidem quoque ritus hic *Aboæ*, Procurantibus *Dominis Excellentissimo Toparcha* atque *Reverendissimo Episcopo*, observati fermè per totum, interque alia: *Theologia Doctor*

quoque est factus *Celeberrimus Professor Mathematicum*, per 22. Annos, & postea *Theolog. M. Johannes Flachsenius*, Promotore *Doct. Petro Laurbecchio*, *Prof. Primario*, & *Past. Aboënsi* Vigilantissimo, qui ambo, ut antea *Preceptores Fidelissimi*, ita nunc *Collegæ & Fratres in JESU Christo conjunctissimi*.

MUNIFICAM (c.) *festivitatem* satis superque declaraverunt *cusa Numismata*, tum *aurea*, quorum quodlibet *scutatis 50.* constabat, quibus munificentissimè dotati sunt *senatores Regii*, multique alii *Celebriores Optimatum Regni*: tum *argentea*, Horum quodvis eorum, *quatuor Thaleros Joahimicos* æquabat, iisdem vero *Civitatum collegia*, *Regni status*, quoad homines *Præstantiores atque societates*, sicut & mihi *subdito minimo*, eadem contigerit *clementia*, *sacra Regiæ Majestati*, liberalissimè placuit donare. Egregie alludit hoc *Numisma*, ad causam *Concilii Ubsaliensis* celebris convocationis; Nam cernitur ex una parte: *Navicula fluctibus maris procellosis undiqve cincta*, velumque usque ad *extremitatem mali contrahens*, hac inscriptione: JACTATUR SED TUTA TAMEN, יהוה: ab altera: IN FELICEM MEMORIAM CONCILII UBSALIENSIS, CUJUS DECRETUM, CENTESIMO AB HINC ANNO, PERSECUTIONI LITURGICÆ FINEM ATTULIT. M DC XCIII.

JUXTA hancce *pecuniam Religio* in *Dilecta nostra Patria*, in tribus potest considerari punctis atque momentis, nempè: (a.) *Institutionis*, (b.) *Destitutionis* & (c.) *Restitutionis*. (a.) *Ecclesiæ NAVICULAM Patria* feliciter est ingressa, dum è *Gentilismo*, cui antea fuit addicta 1. Cor: 12: 2. Ephes: 4: 17. 18. conversa sit ad *Christianismum* & *veram Evangelii Lucem*, 2. Pet: 1: 19. quam errores, successu tem-

temporis, *Pontificiorum*, obfuscabant, Apoc: 9: 2. 3. &c. donec, juxta reformationem Ecclesiæ à B. *Luthero* monstratam, veram puramque Religionem *Rex Sveciæ*, gloriosissimæ memoriæ, *Gustavus Primus*, è scoriis *Papisticis* repurgavit, inque *Sveciam jure testamentario*, salutariter introduxit. Quam ratam, fartam atque testam quoque conservavit primis Regiminis Annis, ejus Filius *Johannes Tertius*, *Rex Sveciæ*, Ideoque *ordinantiam Ecclesiasticam*, opera inprimis duorum *Ecclesiæ Luminarium*, *M. Laurentii Archi Episcopi Ubsaliensis* & *M. Olavi Pastoris Holmensis, fratrum Nericianorum*, aliorumque piissimorum *Ecclesiæ Præsulum ac Ministrorum* ex verbo DEI Concinnatam, à sese diligenter perlectam, auctamque, Anno 1572. prelo subijci mandavit.

( b. ) AT vero hoc pietatis & tranquillitatis libero statu *Ecclesiæ Svecicæ* non diu gavisæ est, nam Jesuiticis factionibus & suggestionibus, ut & *Conjugis* ( tam noxia & periculosa sunt conjugia hetherodoxa ) *Reginæ Catharinæ Jagellonicae, Regis Polonici Sigismundi Augusti, Filia* illecebris, ipse *Rex Johannes III.* à veritate Evangelicâ abreptus, *Librum LITURGISTICUM* ( à *λιτή* supplicatio, unde *Litania* & *εργον* opus, *λειτεργία*, *Sancta actio precandi* ) quem *Herbestus jesuita*, concionatur *Aulicus Reginæ, M. Fecken* secretarius *Regis, Laurentius Norvegus* alias *Klosterlasse* / alique *Jesuitæ*, svadentibus id ipsum *Antonio Possentino* Nuncio Apostolico, *Stanislao Hosio Cardinali*, *Warmiensi Episcopo* in *Borusia*, crebris suis ad Regem & Reginam literis, fucata pietatis specie tinctum, captiosis verbis conceptum, involucrisque *Papisticis* insidiosis complicatum, Concinnarunt, Mense junio 1574. in comitiis *Stokholtraensibus*, ordini Ecclesiastico

pro

proponi, atque ab eodem, quasi verbo DEI & puriori antiquitati consentaneum, approbari & in Sacris Ecclesiæ actionibus adhiberi atque usurpari serió commendavit. Quâ ex re ingens schismatum in Negotio Religionis chaos, multæ Dissentiones & certamina tam inter verbi Ministros, quam Auditores, magnæ vastationes in Ecclesiis, Scholis & collegiis, perniciosæ juventutis corruptiones, gravissimæ conscientiarum perturbationes, piorum confessorum tribulationes, carceres, exilia, periculosæ hypocrites & multorum apostasiæ, aliaque infinita incommoda, velut ex putidissimâ infernalis gurgitis sentina, per omnes Sveciæ Angulos, ingenti impetu postea profluxerunt. Quibus procellis jactabatur *navicula suecana* fermè per 18. Annos. ab Anno nempe 1574. quo Liturgia primum sit publicata, usque ad Annum 1592. quo mortuus est ipse Rex, interim mansit tuta, sub illuminatione & conservatione *Jehova*, Psal: 46. præcipuè dum ad felicem applicuit portum, quod factum, (c.) Per *Concilium Upsaliense*, quod *Persecutioni Liturgica finem attulit*. Nam ipse Princeps, postea *Rex Svecia Serenissimus CAROLUS IX*, quia magni, diuturno tempore, tumultus & animorum distractiones inter Regni incolas, ob Religionis perversam mutationem exstitissent, de sententiâ senatorum omnes Regni ordines ad *Generale & Liberum Concilium UBSALIAM* convocandos curavit, qui mensibus *Februario & Martio*, Anni 1593. Collatis inter sese pijs deliberationibus, unâ voce, mente & Calamo, tandem Concluserunt: *Liturgiam ex omnibus Regni angulis unâ cum quibusvis ceremonijs execrandum Papisimum redolentibus, penitus eliminandam, & porrò juxta orthodoxam Evangelij Doctrinam Sacris Prophetarum & Apostolorum Scriptis comprehensam,*

*ſam Symbola, Apoſtolicum, Nicenum & Athanaſianum, atque genuinam Confessionem Auguſtanam, utpote præcipuos Religionis Articulos, verbo DEI ad amuſſim conformes, συλλήθην completentem, in Eccleſiis Svecanis unanimiter acceptandam & fideliter deinceps ſervandam eſſe atque obſervandam. In quâ gratiâ, ex infinitâ DEI bonitate perſtitimus per integrum hocce ſeculum, & adhuc ſtamus, O! utinam in infinita ſecula. Meritò ergo gratulamur nobis & Patrie noſtræ dilectæ, in quâ vera viget Religio atque γνησίως Chriſtiana, quam ſar-tam tectam ſemper ſervet DEUS, conſervetque Regem noſtrum Clementiſſimum, ejus propugnatozem & protectorem fideliffimum! Eſai: 49: 23. 1. Tim: 2: 1. 2.*

Hocce Conſectarium ita expoſitum atque explicatum, obſervandum eſt contra varias ſectas, præcipuè verò falſos noſtros Fratres Calvinianos, maximè autem Pontificios, ut Verbi DEI, ita quoque ejusdem amantium, & Lutheri & Lutheranorum, periculofos ac moroſos oſores & roſores.

Πόρισμα. III.

*Non veremur nec erubescimus à Divo Luthero nominari Lutherani.*

I. Fluit hocce poriffima ex ſuperiori, & illud ipſum concludit, atque ita probatur:

I. *Doctrina à conformitate.* Eidem enim Doctrinæ, quam B. Lutherus, ex fermento papiffico aliorumque Hæreticorum, feliciter per Divinam gratiam repurgavit, ut antea viſum, ἀπεισπάτως adhæremus.

II. *Discretionis ex neceſſitate.* Hâcce nempè appellatione, nos, ab omnibus aliis, ſanam Evangelii, inque Verbo DEI firmatam, quoquo modo, reſpueñtibz aut

infestantibus, Doctrinam, discernimus. Idque juxta præceptum DEI, *præcipientis discerni vilia à pretiosis, falsa à veris.* Jerem: 15: 19. 1. Thes: 5: 21. *ut vitentur bacce, & eligantur illa.* Matth: 7: 17. Phil: 3: 2. Tit: 3: 10. 1. Joh: 4: 1. Ideoque ipse Apostolus Paulus nominat se *Pharisæum*, ut hoc nomine à cæteris *sectis Judeorum*, à quibus alienus erat, semetipsum segregaret. Act: 23: 6. Phil: 3: 5.

III. *Consuetudinis ab antiquitate.* Nam & in *Veteri & Novo Testamento*, appellati sunt illi ab illis, à quibus *nomen & Religionis professionem* sortiebantur. Nam vocat ipse DEUS *Christianos* Novi Testamenti, *Jacobitas, Israëlitas, & Christus vocat Nathanaëlem verum Israëlitam*, imò & Paulus filios *Abrabæ seu Abrahamitas*, ob *Doctrinæ ueriusque Testamenti* unanimem, quam & nos, laus DEO! unice sectamur, concordantiam. Esa: 44: 5. Joh: 1: 47. Gal: 3: 7. quo quoque nomine Vocatur ipsa Ecclesia *Apostolica*, quia *Apostolicam profitetur ac amplectitur Doctrinam, & super eam est edificata.* Eph: 2: 20. Sic antiquitus ab Hæreticis quoque nominabantur, eorum nomen & professionem sectantes: ut *Nicolaitæ à Nicolao.* Apoc: 6: 2. *Arriani, Nestoriani, Eutychiani, &c.* ab *Arrio, Nestorio, Eutychæ,* & cæteris.

IV. *Distinctionis è facilitate.* Nam distingvimus inter nomen *magisteriale & confessionale seu ministeriale*, inter *Dominum & servum, Magistrum & Ministrum.*

A Domino nostro *JESU Christo* verè sumus *Christiani*; Sed à *Luthero* tanquam *DEI electo organo & Ministro* nominamur, ob ante dictas causas, rectè *Lutherani.* sicut idipsum abundè probat olim *Rever. & Beat. Dn. noster Episcopus Doct. Job: Gezelius Senior*, in *Casibus Conscientien-*

scientiæ dum ita pag. 49. inquit; *Ob Evangelii Doctrinam, quam unicè amplectimur, Evangelici dici amamus, nec tamen erubescimus nominari Lutherani, quia sequimur Doctrinam per Lutherum seu divinum instrumentum in lucem adductam: Nomen enim Lutheranorum, quod ab efficiente minus principali, organicâ & ministeriali, acceperunt Ecclesia nostræ, nomini Christianorum nihil derogat, dum convenientia cum Ecclesiâ Verè Christianâ & γῤῥῖως Catholica in doctrina puritate, tanquam partis homogeneæ, cum toto, spectatur. Prosequimur igitur B: Lutherum eo præconio, quod dedit ei Celeberrimus Doct. Calovius Syst. Tom. 1. p. 17. hocce modo: E Recentioribus Theologis, qui à Scholasticorum quisquiliis & Pontificio fermento, Theologiam repurgarunt, præcellit in omni Theologia genere, palmamque præripit omnibus ὁ πᾶν B. Lutherus noster, sive genuinam scripturæ explicationem, sive fidei solidam declarationem, sive potentem Adversariorum confutationem, sive Energeticas populi exhortationes, sive variorum casuum judiciosas decisiones, respicias,*

2. Quod observandum contra Socinianos, Photinianos, Calvinianos, nomina discretionis improbant Religionis, dicendo: *Quid est Photinus? Quid Calvinus? Quid Lutherus? & ceteri? nisi servi Christi? Christus est Dominus noster, ab eo nominari gaudemus omnes. Abutendo præcipuè dicto 1. Cor: 1; 12. Verum Resp: improbat ibi Paulus denominationes schismaticas, quibus scinduntur, qui in fide consentiunt, ob externos quosdam respectus, nihil ad Religionem aut Religionis substantiam attinentes, quales affectabant in Ecclesia Corinthiaca, qui vel à Paulo, vel Apollo, vel Cepha, ob dona, auctoritatem & similes respectus, denominari gestiebant, in fide à se invicem non dissentientes, unde Schismaoriebatur inter eos, qui ejusdem erant fidei; approbat vero Diacriticas vel Discretivas, inq. scripturis*

*usitas*, ut antea fufius est probatum, quibus *Heterodoxi* ne-  
 cessario fequestrantur ab *orthodoxis*, hoc est: prohibet ipse  
*Apostolus* saltem *inutilem*, imò noxiam consentientium in fi-  
 de, per nomina *Sectas* invehentiã *scissionem*, quæ ab extrin-  
 secã Doctorum prærogativã dependet, ut si quis se vellet  
 appellare *Chemnitianum*, *Calovianum* &c. ab horum Docto-  
 rum donis, qui tamen in vera *Religione* sunt concordēs; non  
 autem *nominalem*, *utilem ac necessariam* dissentientium in  
 Doctrina fidei, per nomina ab Auctoribus *Heresiarcha-  
 rum* desumpta, Discretionem. 2. Tim: 1: 8. 1. Tim: 1: 20.  
 2. Tim: 4: 14. 15. Sed regerunt *Calviniani* verba *Pauli* ex eo-  
 dem accipite: *A quo appellamur, Ille est pro nobis crucifixus, & in*  
*ejus nomine sumus Baptizati*, imò prohibet *Lutherus* nos ab  
*ejus nomine appellandos esse, at nominamur Lutherani*, Er-  
 go *Lutherus pro nobis est crucifixus, in ejus nomine sumus*  
*baptizati & negligimus ejus interdictum*. Resp: Ex unã fi-  
 delia trinos hosce parietes dealbabimus, distingvendo  
 inter ipsam *Confessionem* & *Magisterium*; non agnoscimus  
*Lutherum*, ut nostrum *Magistrum* pro nobis crucifixum,  
 atque cujus mandato baptizati sumus, in nomine Sacro-  
 sanctæ Trinitatis, nec prohibet *Lutherus* sui nominis  
 commemorationem coram Ecclesia; sed ut verum  
 Christi crucifixi, Baptismatis, & Professoris DEI intrepidi,  
 Confessorem electum, DEO & ejus Ecclesiæ gra-  
 tum valdeque acceptum. Hoc est: Nos non facimus  
 neque tribuimus *Luthero* aliquod *Magisterium* in rebus  
 fidei, sed unicum *Magistrum* agnoscimus *JESUM CHRISTUM*,  
*pro nobis crucifixum*, gratiãque Baptismi nobis sua dona  
 per verbi præconium acquirentem. Neque ob dona *Lu-  
 theri* Heroica & singularia *Lutherani* appellamur, sed  
 Do-

Doctrinam ejus verè Christianam esse confitemur, & ab aliis falsò dictis Christianis nos segregamus. 2. Cor: 6: 14. 15.

ET TANTUM de Religionis, & *Essentiali*, ex quatuor Causis, tum *extraessentiali*, ex *tredecim affectionibus dependentibus*, nec non ejusdem Symbolis *Antiquioribus & Recentioribus*, dictum esto. Iam ad ejusdem *opposita*, Idque paucis Verbis, ob, in quavis *Disputatione*, hujus materiæ antea ampliolem, contra *varias sectas*, observationem, pergamus.

Thesis XXVI.

*Opposita Religionis sunt ἀθρησκεία, irreligiositas & falsa Religiones, tum extra, (a.) tum (b.) intra Ecclesiam.*

(a.) *Extra Ecclesiam est Paganismus, Judaismus & Turcismus.*

*Religioni veræ opponitur falsa, quæ vel falsos deos colit, & Messiam planè non agnoscit, nec Sacras Scripturas attendit, ut Ethnicismus seu Religio pagana; Vel verum DEUM quidem colere videtur, Sed non verè colit prout sese in verbo suo revelavit. Et licet hæ falsæ & abusivè sic dictæ Religiones aliquam Messie cognitionem inferant, maxime tamen errant, cum in applicatione, ut Judaicâ, quæ JESUM Nazarenum Messiam non agnoscit, & alium expectat; tum in Doctrinæ ejusdem blasphemâ perversione, ut Turcica & Mabometana, quæ Christum tanquam Prophetam veneratur, ipsi tamen præponit flagitiosum & sanguinarium suum Muhammedem, cum Titulo Prophetæ, ut ultimi ita summi.*

(b.) *Falsæ Religiones in Ecclesia sunt juxta B. Calovium, tum (a.) Hæreticorum, tum (b.) Atheorum. (a.) Hæreses aliæ sunt veteres, earumque, aliis omiſſis, est 1. Arianismus, qui quondam totum terrarum orbem penè occupavit,*  
impie

impie *Sacrosanctam Trinitatem* impugnans. Huic sese ad-  
 junxit 2. *Nestorianismus*, ceu propago quædam *Arianorum*,  
 partim *Divinitatem Christo* derogans, partim *Christi Personam*  
 dividens. 3. *Eutychismus*, confusionem naturarum in  
*Christo*, novo errore introducens. 4. *Macedonianismus*, po-  
 tissimum *Deitatem*, partim *Filij DEI*, partim *Spiritus San-  
 cti*, impugnans. *Hæresibus* hisce fuere opposita *concilia*  
*Oecumenica*, de quibus agit *Disp. 8. Nicenum*, in quo *Ari-  
 ani*, *Constantinopolitanum*, in quo *Macedoniani pneumatomachi*,  
*Ephestinum primum*, in quo *Nestoriani*, & *Chalcedonense*, in quo  
*Eutychiani* sunt *Condemnati*. 5. *Pelagianismus*, *viribus nature*  
*salutem adscribens*; *justitiam operum asserens*, *fidei justitiam la-  
 besactans*, *variosque alios errores fovens*. *Hæresin* autem hancce  
 strenuè præ aliis confutavit *B. Augustinus* damnataque est  
 ea, in *Concilio Carthaginensi*, Anno *Domini*, 420.

II. Aliæ quoque sunt *Hæreses novæ & renovatæ*. Earumq;  
 famosiores sunt sequentes: I. *Papismus* à *Romani Pontificis*  
 auctoritate dependens, ac viam salutis prorsus invertens.  
 Defecit autem *Romana Ecclesia*, à *veritate Apostolica* non ita-  
 tim, sed paulatim, non simul & semel, sed successivè, do-  
 nec tandem variarum *hæresium veterum præcipue Pela-  
 gianarum*, ut & errorum novorum ac traditionum hu-  
 manarum farrago in locum *veritatis Apostolica* succeffe-  
 rit, adeo ut nunc in omnibus penè *Articulis Papatu* a  
 verbo *DEI*, ut ex *Concilio Tridentino* atque eorum scri-  
 ptis notum est, dissideat. Opposuit sese *Papatui* potissi-  
 mum *B. Lutherus*, Anno 1517. & sequent. eundemque au-  
 spicatissimo successu divino munere debellavit, hocce E-  
 logio: *Pestis ero vivus, moriens ero mors tua Papa*. Præter  
 hujus *Megalandri scripta heroica*, quoque videri potest ul-  
 terius *B. Martini Chemnitii Examen* felix ac faustum *con-  
 ciliij*

*cilii Tridentini, papatu* oppositum, quod nunquam refutare potis fuerunt.

II. *Zwinglio Calvinianismus, qui Sacramentorum impugnatione & absoluti decreti predestinationis propugnatione, aliisque erroribus, infestat Ecclesiam. Zwinglius circa annum 1525. Calvinus vero 1549. errores suos disseminaverunt, quibus sese statim opposuit ipse Lutherus, nec eos in fraternitatem suam, sicut nec & nos, suscipere voluit.*

III. *Socinianismus, qui negata precipue S. S. Trinitate & satisfactione Christi, universum systema Religionis christiane pervertit. Quem etiam sequuntur hodierni Photiniani ex asse, ac velut preceptorem suum hujus heresis auctorem Socinum venerantur. Hic Faustus (potius infustus) Socinus, circa Annum christi 1560. errores Arianorum resuscitavit, quorum prima fundamenta jecerunt Ebion & Cerinthus, qui tempore Apostolorum negarunt Deitatem Christi, & ὁμοσίαν Filii cum Patre, nec non Regni filii DEI aeternam durationem, itemque Spiritus sancti Deitatem. Contra quos S. Johannes Evangelista scripsit suum Evangelium.*

IV. *Arminianismus, qui quadam cum Calvinianis, a quibus egressi sunt Arminiani, multa cum Socinianis communia habet, nec pauca novo modo interpolat in plerisque fidei Capitulis, scepticas de rebus sacris disputationes intrehens, ac necessitatem credendi plurimum Articulorum controversam reddens. Hæc secta à Jacobo Arminio prima cepit initia, sed ab aliis Remonstrantibus variis erroibus aucta fuit. Horum Errores, inter alios, quoque refutavit celeb. Doct. Hülsemann.*

V. *Anabaptismus, qui infantibus Baptismum denegans, ministerium docendi promiscue omnibus concedit, Magistratum & Judicia civilia labefacit, rerum distinctionem tollit, variasque ætatis cum heterodoxis opinionibus propugnat. Huic sese oppoluere Doct. Wigandus & Doct. Schlüsserburgius aliique,*

VI. *Wetgelianismus*, verbo ejusque ministerio spreto, raptus *Enthusiasticos*, jactitat, *Carnem Christi nostrae consubstantialem negat*, conversionem fidelium *substantialem fingit*, aliisque horrendis modis fidem pervertit. Huc pertinet quoque *Schwenckfeldianismus*, *Paracelsismus*, *Quæcherismus*, *fratres Rosæ Crucis*, & id genus alii *Spiritus Fanatici*, *somnia*, *visiones* & *raptus jactitantes*, ut ab unico DEI verbo Scripto abducant incautos. Quos inter alios, confutavit *Doct. Nicol. Hunnius*.

VII. Opponuntur & *Schismaticorum erroneæ opiniones verae Religioni*, quales tuere: *Antinomi*, *Synergista*, *Majorista*, *Flaciani*, *aliique Plures*, quibus annumerandi *moderni Novatores*, *vesteres errores non absque Schismate Ecclesiæ incurstantes*. Contra quos etiam *Scriptis B. Doct. Calovius*, aliique. *Qui plures sectas scire desiderat*, adeat *Syllabum alphabeticum Heresi: & Errorum*, B: *Doctoris Dieterici*, ad calcem operis *Catechetici*, affixum.

(b.) *Atheismus alius est inchoatus*, *alius consummatus*, *inchoatus est Samaritanismus*, qui est *mixtura quædam Religionum* nomen habet a *Samaria*, ubi *Gentes ibi traductæ colebant & DEOS suos & DEUM Israëlis*, 2. Reg: 17: 32. 33. cui affinis est *Syneretismus*, seu *Collusio in mendaciis*. Tit: 1: 12. *Religionum & Cultuum Confusio*. Act: 15: 1. 5. Gal: 4: 9. 10. c: 5: 4.

*Consummatus secundum*, quid est *Puccianismus*, quosvis homines in sua Religione salvendos statuens, auctore *Franc. Puccio*, quem *Franc. Junius* confutavit; *absolutè consummatus est*, *Epicureismus*, qui denique est ipsa *ἀσπυρία*, seu *irreligiositas formalis*, quæ *quis omnem Religionem Contemnit*, *abnegata DEI providentiâ ac justitiâ*, ut *impunè ac securè quidvis perpetret*. Ab *Epicuri sectâ* qui dicitur summum bonum in voluptate posuisse, omniaque *Cæli* adscripsisse. *Tales sunt illi, quorum mentio fit. Sap: 2: 6.*

1. Cor: 15: 32. Contra quos agit, Prov: 1: 22.

Syrac: 23: 10.

SOLI DEO GLORIA, NOBIS CONFUSIO FACIET!

Daniel: 9: v. 7.

FINIS.